




























I

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................................................................................... - 24 -
[...]
根据上文，项目纯水年使用量约为：实验仪器及器皿清洗纯水清洗 56m3/a+试剂

配制用水 0.25m3/a=56.25m3/a。

项目使用反渗透过滤系统进行过滤（定期换芯，频率为一年一次）制造纯水，

项目纯水制备效率制水效率约为 60%，即项目制备纯水需要自来水用水总量约为

93.75m3/a，纯水制备浓水产生量 37.5m3/a，由此可知项目纯水制备产生浓水 37.5t/a。

浓水水质简单，通过市政污水管网排入永和污水处理厂集中处理。

实验室综合废水情况产排情况总结：

本项目实验室综合废水的总排放量为 249.9547m3/a，主要包括：实验服清洗废水

（40.5m3/a）、实验仪器和器皿清洗废水（151.2m3/a，低浓度部分）、实验室地面清洗废水

（14.4m3/a）、超声波清洗废水（4.6987m3/a）、灭菌锅更换水（1.365m3/a）、水浴锅更换水

（0.259m3/a）、真空泵更换废水（0.032m3/a）、纯水制备产生浓水（37.5m3/a）。

项目实验室综合废水参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出版社，

2011年王社平、高俊发主编）中的常见水质分析汇总表（实验室综合废水水质实例范围

为：pH：7.33~7.45、CODCr：100～294mg/L、BOD5:33～100mg/L、SS：46～145mg/L、

NH3-N：3～27mg/L），本项目实验室综合废水水质浓度取值 pH：6~9、CODCr：294mg/L、

BOD5:100mg/L、SS：145mg/L、NH3-N：27mg/L。项目实验室综合废水主要水污染物产排

情况详见下表。

表 4-6实验室综合废水水质水量一览表

工序 污染物
污染物产生情况

废水产生量 m3/a 产生浓度 mg/L 污染物产生量 m3/a

实验室综合废水

CODcr

249.9547

294 0.0735

BOD5 100 0.0250

SS 145 0.0363

NH3-N 27 0.0068

综上所述，本项目生活污水经园区三级化粪池预处理后，与实验室综合废水混合，混

合后的综合废水水质可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准，随后通过市政污水管网输送至永和污水处理厂进行深度处理。



- 70 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-7废水污染源排放一览表

废水类型 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放
排放

时间
h

排放

方式核算

方法

废水产

生量 t/a
产生浓

度 mg/L
污染物产

生量 t/a
治理

工艺

综合处

理效

率%

是否为

可行技

术

核算

方法

废水排放

量 t/a
排放浓

度 mg/L
排放量 t/a

生活污水

CODcr
产污

系数

法

684

285 0.1949
三级

化粪

池

20

是

排污

系数

法

684

228 0.1560

2008 间接

排放

BOD5 135 0.0923 20 108 0.0739

SS 260 0.1778 60 104 0.0711

NH3-N 28.3 0.0194 10 25.47 0.0174

实验室综

合废水

CODcr
产污

系数

法

249.9547

294 0.0735

/

/

/
排污

系数

法

249.9547

294 0.0735

1506 间接

排放

BOD5 100 0.0250 / 100 0.0250

SS 145 0.0363 / 145 0.0363

NH3-N 27 0.0068 / 27 0.0068

合计

CODcr
产污

系数

法

933.9547

287 0.2681

/ / /
排污

系数

法

933.9547

246 0.2298

/ 间接

排放

BOD5 126 0.1177 106 0.0990

SS 229 0.2139 115 0.1074

NH3-N 28 0.0262 26 0.0243

注：项目综合废水污染物浓度=（生活污水污染物总量+实验室废水污染物总量）/总水量。



- 71 -

2.2建设项目废水污染物排放信息表

表 4-8项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类

别
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排污口编号

排污口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

pH、CODcr

BOD5 SS
NH3-N

永和污

水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

TW001 生活污水

处理系统

三级化粪

池

DW001（一般

排放口）

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口
2 实验综

合废水

pH、CODcr

BOD5 SS
NH3-N

永和污

水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/ / /

备注：生活污水经三级化粪池预处理后，与实验综合废水汇合后由综合废水排放口排入市政污水管网，进入永和污水处理厂处理。

表 4-9项目废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 113.6199526° 23.18752110° 933.9547
进入城市

污水处理

厂

间断排放，排

放期 间流量

不稳 定且无

规律，但不属

于冲 击型排

放

昼 间
9:00~17:0
0

永和

污水

处理

厂

pH 6~9（无量纲）

CODcr ≤30

BOD5 ≤6

SS ≤10

氨氮 1.5



- 72 -

表 4-10项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准

6~9（无量纲）

CODcr ≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

氨氮 /

表 4-11项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODCr 236 0.0007 0.1828

BOD5 107 0.0003 0.0830

SS 109 0.0003 0.0843

氨氮 26 0.00008 0.0199

全厂排放口合计
CODCr 0.1828

氨氮 0.0199



- 73 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3废水治理措施可行性分析

（1）项目园区三级化粪池处理可行性分析

三级化粪池工作原理：三级化粪池是一种用于处理人体排泄物的设备，其原理是通

过物理、化学和生物三个层次的处理，将污水中的有害物质分离和降解，达到净化水质

的效果。下面将详细介绍三级化粪池的原理。

第一级是物理处理层。当人们排泄物进入三级化粪池时，首先经过物理处理层的过

滤和沉淀。这一级主要通过设置格栅和沉淀池来实现。格栅可以过滤掉一些较大的杂物，

如纸张、布料等固体废物，防止其进入下一楼处理。而沉淀池则利用重力作用使污水中

的固体废物沉淀到池底，形成污泥。通过物理处理，能够有效地去除污水中的大部分固

体废物，减少后续处理的负担。

第二级是化学处理层。经过物理处理后的污水进入化学处理层，主要通过投加化学

试剂来进行处理。化学处理层的目的是将污水中的有害物质进行分解和去除。常用的化

学试剂有氯化铁、聚合氯化铝等，它们能够与污水中的有机物和重金属离子发生化学反

应，使其沉淀或凝结成团状，从而达到去除的效果。化学处理能够有效地去除污水中的

污染物，提高水质的处理效果。

第三级是生物处理层。经过化学处理后的污水进入生物处理层，通过微生物的作用

来进行处理。生物处理层是三级化粪池的关键部分，其中的微生物能够分解有机物、氨

氮等有害物质，将其转化为无害物质。生物处理层通常采用生物膜法或者活性污泥法，

通过在处理池中培养和繁殖微生物，达到净化水质的目的。微生物在生物处理过程中通

过吸附、吸附和生化反应等方式，将污水中的有机物质降解为二氧化碳和水，从而实现

水质的净化。

项目生活污水主要经三级化粪池预处理达标后，排入市政污水管网，再由市政污水

管网汇入永和污水处理厂进一步处理。参考《排污许可证申请与核发技术规范－橡胶和

塑料制品工业》（HJ1122-2020）表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参

考表中生活污水处理设施的可行技术为：隔油池、化粪池、调节池、厌氧－好氧、兼性

－好氧、好氧生物处理，本项目经园区的三级化粪池处理生活污水属于上述可行技术中

的“化粪池”处理技术。

综上所述，三级化粪池通过物理、化学和生物三个层次的处理，能够有效地去除污

水中的有害物质，实现水质的净化。物理处理层通过过滤和沉淀去除固体废物，化学处

理层利用化学试剂将有害物质沉淀或凝结成团状，生物处理层通过微生物的作用将有机



- 74 -

物质降解为无害物质。同时，项目生活污水经园区三级化粪池预处理，项目的生活污水

属于设有单独排放口且“间接排放”的生活污水，不属于表 A.1中的“直接排放”的形式

排放，因此本项目采用三级化粪池对生活污水进行预处理的技术是可行的。

（2）依托永和污水处理厂的环境可行性评价

①依托污水处理厂概况及纳污范围

永和污水处理厂位于新塘镇广园东路与广深铁路交叉口东北侧，规划总占地面积

14.13万 m2。项目规划污水处理能力为 20万立方米/日，分多期建设。目前已经建设投运

三期，一期、二期、三期分别于 2011年、2012年和 2016年完成竣工环保验收（验收批

文号分别为穗环管验〔2011〕30 号、穗环管验〔2012〕170 号和穗环管验〔2016〕64 号）。

永和污水处理厂每期处理能力均为 5万立方米/日。2018 年广州市增城区新塘镇人民政府

拟在增城永和污水处理厂东南侧建设四期工程，以解决纳污范围内越来越多的污水去向

问题。四期扩建工程于 2018年 2月 26 日取得环评批复（增环评〔2018〕26 号），处理

规模为 5万 m3/d。永和污水处理厂采取的污水处理工艺为改良 A2/O工艺。永和污水处理

厂纳污范围主要是永和片区、目前永和污水处理厂在运行的为一期、二期和四期工程，

总处理规模为 15万 m3/d。宁西片区、新新公路-广园快速路片区和荔新路片区。

②污水接驳情况

本项目位于广州市增城区香山大道 50号十一栋 403房，根据建设单位提供的所在园

区排水咨询意见（详见附件 6），本项目位于永和污水处理厂的纳污范围，项目所在区域

已完善市政污水管网铺设，项目所在区域已完善雨污分流。

③水质及水量

a.水质情况

进水水质情况：根据《广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年 2月）》

中永和污水处理厂（一期、二期）的关键指标进水水质的设计值为：CODCr≤320mg/L，氨

氮≤35mg/L，CODcr的平均进水浓度为 252.82mg/L，氨氮的平均进水浓度为 26.89mg/L；

永和污水处理厂（四期）的关键指标进水水质的设计值为：CODCr≤500mg/L，氨氮≤35mg/L，

CODcr的平均进水浓度为 238.2mg/L，氨氮的平均进水浓度为 28.09mg/L，同时根据前文

废水源强分析可知，本项目生活污水及实验室综合废水混合后的排放浓度为：CODCr：

236mg/L，BOD5:107mg/L，SS：109mg/L，氨氮：26mg/L，因此本项目所排放的废水能满

足永和污水处理厂的进水水质要求。

出水水质情况：根据永和污水处理厂（四期）及新塘永和污水处理厂四期工程项目



- 75 -

中的出水设计值：CODCr≤30mg/L，BOD5≤6mg/L，SS≤10mg/L，氨氮≤1.5mg/L，根据增城

区水务局公布的《广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年 2月）》中永和

污水处理厂的运行情况可知，其出水各项指标均能达标排放，因此永和污水处理厂的出

水情况正常。

综上所述，从进水水质和出水水质来看，项目排放的废水进入永和污水处理厂，不

会对其造成明显影响，从水质角度分析，项目废水排放至永和污水处理厂是可行的。

b.水量情况

根据《广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年 2月）》永和污水处理

厂（一期、二期）的平均污水处理量为 8.49万吨/日，小于永和污水处理厂设计处理量 10

万吨/日，说明永和污水处理厂仍有处理余量（剩余处理能力为 1.51万吨/日）。本项目外

排废水共 933.9547t/a，项目年工作 251 天，则日排放量约为 3.01t/d，同时考虑上部分废

水的排放为即时性的，如实验服清洗废水、地面清洗废水、水浴锅更换废水、灭菌锅更

换废水、真空泵更换废水等，此类废水并非每天也均衡排放，仅在需要更换或清洗的时

候即时排放，考虑上此部分废水的排放，项目单日最大排放量为 4.0185t/a，占剩余处理

量的 0.027%，剩余处理量充足，因此在水量上，本项目纳入永和污水处理厂是可行的。

图 4-1 广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年 2月）

综上所述，本项目废水从纳污范围、水质、水量上均满足永和污水处理厂接纳条件。

项目废水经永和污水处理厂集中处理后，污染物能得到有效降解，外排浓度较低，对纳

污水体的水质不会产生明显影响，因此可认为项目依托永和污水处理厂处理是可行的。



- 76 -